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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá metodami hodnocení zaměstnanců. Hlavním cílem práce

je analýza systému hodnocení ve vybrané firmě a zjištění spokojenosti pracovníků s daným

systémem. V teoretické části bakalářské práce je popsána současná teorie vztahující se k

problematice hodnocení, jako jsou metody hodnocení, kritéria hodnocení, hodnotitelé,

proces hodnocení, chyby při hodnocení zaměstnanců a jiné. V praktické části je popsána

charakteristika vybrané firmy a jejího systému hodnocení. Na základě provedeného

výzkumu mezi interními zaměstnanci je formulován návrh na zlepšení stávajícího systému.
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hodnocení, metody hodnocení, kritéria hodnocení, hodnotitelé, proces hodnocení

zaměstnanců

Abstract

This bachelor thesis deals with employee evaluation methods. The main aim of this

thesis is to analyze the evaluation system within the selected company and to find out the

satisfaction level of employees within the system. The theoretical part of this thesis describes

the current theories related to the issue of evaluation, such as evaluation methods, evaluation

criteria, evaluators, evaluation process and potential errors with the evaluation of employees,

etc. The practical part describes the characteristics of the selected company and its evaluation

system. From research made within the internal staff are formulated suggestions for

improving the current system.
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Úvod

Výkonově nastavené organizace si začínají uvědomovat, že předpokladem jejich

úspěšnosti v dnešním globalizovaném světě je efektivní využívání lidských zdrojů. Lidské

zdroje jsou nejcennějším bohatstvím organizace, neboť právě lidé jsou tvůrci přidané

hodnoty, která je základním kamenem konkurenceschopnosti podniku. Z toho důvodu začíná

být v dnešní době kladen čím dál větší důraz na účinné využívání lidského potenciálu.

Hodnocení zaměstnanců je jedním z nejdůležitějších nástrojů managementu a má

úzkou návaznost na ostatní personální činnosti organizace. Výstupy z hodnocení poskytují

cenné informace pro identifikaci potřeb vzdělávání a rozvoje a fungují také jako podklad pro

odměňování. Správně nastavený systém hodnocení podmiňuje tedy efektivní řízení lidských

zdrojů, a tím významně přispívá k dosažení cílů organizace. Hodnocení slouží ke kontrole

výkonnosti a pracovního chování zaměstnanců a jeho hlavním cílem je zlepšení produktivity

a kvality práce.

Neexistuje univerzální systém hodnocení, který lze aplikovat ve všech organizacích.

Stejně tak neexistuje jedna metoda hodnocení, která by dokázala objektivně posoudit

všechny pracovní pozice. Například hodnocení manuální pracovní činnosti vyžaduje jiný

pohled a přístup než hodnocení duševní práce, následkem čehož bylo vytvořeno nespočet

metod, které se zaměřují na posuzování různých aspektů pracovní činnosti. Ve své

bakalářské práci se budu věnovat nejčastěji používaným metodám, popíšu výhody

a nevýhody používání jednotlivých metod a možnosti jejich uplatnění v podniku. Největší

pozornost budu věnovat především metodám řízení podle stanovených cílů a řízení podle

kompetencí, jelikož právě tyto metody jsou používány pro posuzování pracovních výkonů

zaměstnanců ve vybrané společnosti.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části: na část teoretickou a praktickou.

V první části se věnuji vymezení termínů a pojmů a shrnutí teoretických poznatků v oblasti

řízení lidských zdrojů a hodnocení pracovníků. Druhá část obsahuje charakteristiku vybrané

společnosti a analýzu jejího systému hodnocení. Po seznámení se se stávajícím systémem

jsem vytvořila dotazník zaměřující se na efektivnost a spokojenost zaměstnanců se

současným systémem hodnocení. Cílem mé práce je na základě teoretických znalostí
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a výsledků plynoucích z dotazníkového šetření upozornit na případné nedostatky

a navrhnout doporučení pro zlepšení efektivity používaného systému hodnocení.
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Teoretická část

Bakalářská práce se zabývá metodami hodnocení pracovníků. V rámci teoretické

části je popsána současná teorie vztahující se k problematice hodnocení, jako jsou metody

hodnocení, kritéria hodnocení, hodnotitelé, proces hodnocení, implementace systému

hodnocení, chyby v systému hodnocení zaměstnanců, apod.

1. Hodnocení pracovníků

Stýblo (2011, str. 257) klasifikuje hodnocení zaměstnanců jako jeden ze základních

manažerských úkolů: „Je nástrojem vedení, motivace a rozvoje pracovníků, podpory jejich

výkonu, korekce neodpovídajícího chování, prostředkem vzájemné komunikace mezi

manažery a zaměstnanci i zdrojem jejich povzbuzení a inspirace. Slouží jako příležitost

ke shrnutí výkonu zaměstnance za uplynulé období a jeho dokumentaci, ke stanovení jeho

nových výkonových cílů, plánování dalšího rozvoje zaměstnanců i postupu jejich kariéry. Je

jedním z nástrojů tvorby firemní kultury. Hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců patří

proto i k základním povinnostem každého manažera nebo vedoucího pracovního týmu.“

Předmětem hodnocení je jak pracovní výkon zaměstnance, tak i jeho osobnostní

charakteristiky. Snažíme se odpovědět na otázky typu: jak plní zaměstnanec své pracovní

úkoly, svou pracovní roli a požadavky na konkrétní pracovní místo, ale zaměřujeme se i na

jeho pracovní chování a působení v organizaci. To zahrnuje například jeho přístup k práci,

iniciativnost, ochotu a vztahy ke spolupracovníkům a dalším osobám, se kterými přichází

při výkonu své práce do styku. (Kocianová, 2010, str. 145–146)

Dvořáková (2010, str. 251) upozorňuje, že cílem není pouze zhodnocení výkonu

zaměstnance, ale i zvýšení jeho motivace a aktivního přístupu. Hodnocený zaměstnanec se

sám podílí na formulaci svých pracovních cílů na následující období, řeší problémy, spojené

s jejich realizací a navrhuje možnosti zlepšení vlastních schopností a dovedností. Pracovník

se tak stává aktivním prvkem v procesu hodnocení, což pozitivně ovlivňuje jeho loajalitu,

postoj k organizaci a jeho motivaci k podávání lepších výkonů.
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Hodnocení pracovníků je též podstatný zdroj informací pro ostatní personální činnosti,

jako jsou rozmisťování, vzdělávání a rozvoj, motivování a odměňování pracovníků.

Wagnerová (2005, str. 7–8) uvádí, že na základě výsledků hodnocení se rozhoduje o setrvání

pracovníka na stejné pracovní pozici či přeřazení na pozici jinou. Zjištění závažných

nedostatků může být i podnětem pro ukončení pracovního poměru. V druhém případě se

zjištění nedostatků může stát podkladem pro sestavení plánu pro vzdělávání a rozvoj, kde si

zaměstnanec osvojí znalosti a dovednosti nezbytné k výkonu své profese a kde může

v ideálním případě dojít ke zvýšení zájmu o jeho profesní oblast. Hodnocení lze použít i jako

podklad pro mzdové ohodnocení zaměstnance.

Další možnosti využití hodnocení zaměstnanců vyjmenovává Koubek (2007, str. 209–

210). Prostřednictvím hodnocení můžeme rozpoznat úroveň pracovního výkonu

hodnoceného, jeho silné a slabé stránky, rozpoznat jeho potenciál (rezervy a hranice)

pracovního výkonu. Hodnocení slouží i k vytvoření podkladů pro plánování následnictví

a kariéry, posuzování efektivnosti výběru pracovníků a vhodnosti metod výběru, pro

hodnocení efektivnosti vzdělávání pracovníků a účinnosti vzdělávacích programů, pro

plánování pracovníků (plánování potřeby, ale i plánování zdrojů pracovních sil, v tomto

případě vnitřních) a pro stanovování budoucích pracovních úkolů organizace. Hodnocení má

umožnit zaměstnanci především zlepšit svůj pracovní výkon.

Výstupy ze systému hodnocení poskytují organizaci velmi důležitou zpětnou vazbu

o kvalitě řízení podniku. Názory pracovníků přináší mimořádně důležité informace ohledně

efektivity systému hodnocení, ohledně faktorů majících vliv na spokojenost a nespokojenost

pracovníků v podniku, o potřebách kvalifikačních aktivit a o atmosféře panující na

pracovišti, jež má zásadní vliv na mezilidské vztahy. Výsledky hodnocení jsou velice

cenným interním zdrojem informací, které přispívají ke zvyšování firemní kultury

a zlepšování motivačního klimatu v organizaci. (Dvořáková, 2012, str. 258).

1.1 Rozdíl mezi hodnocením práce a hodnocením pracovního

výkonu


[…]


formální charakter a navrhují zavést hodnocení v méně formální atmosféře.

12.2 Návrh na zlepšení

Na začátku dotazníkového šetření byly zvoleny dva výzkumné předpoklady:

1. Se systémem hodnocení jsou zaměstnanci ve společnosti spokojeni

2. Zaměstnanci mají vliv na nastavení vlastních pracovních cílů na následující

hodnotící období

Z provedeného výzkumu vyšlo najevo, že většina pracovníků je se současným systémem

hodnocení v Bance spokojena, čímž se potvrdil první výzkumný předpoklad. Velkou zásluhu

na jejich spokojenosti přičítám spravedlivým výsledkům hodnocení. Neobjevila se žádná

reakce, která by poukazovala na nedostatečnou objektivnost hodnotitelů při posuzování

pracovních výkonů. Objevila se pouze mírná nespokojenost s příliš formálním charakterem

hodnocení.

V průběhu hodnotícího pohovoru, při kterém se zaměstnanci dozvídají výsledky svého

hodnocení, probíhá i nastavování KPI’s na následující hodnotící období. Toto nastavení by

mělo probíhat formou dialogu, kdy obě strany mají možnost vyjádřit své představy. Avšak

54 % dotázaných považuje svůj vliv na tvorbu vlastních KPI’s za zanedbatelný. Tímto se mi

vyvrací druhý předpoklad.

Autorka navrhuje následující řešení:

Individuálnější přístup při posuzování výsledků hodnocení

Autorka se domnívá, že přístup k vyhodnocování výsledků v Bance je nedostatečně

individuální. Ne všechny pracovní pozice lze objektivně hodnotit pouze jedním způsobem

a vyžadují pohled z více stran. Při vyplňování dotazníků sami zaměstnanci navrhovali zavést

hodnocení od teamleadera, kolegů či podřízených. Současně je také důležité odlišit výkon

daného zaměstnance od výkonu celého pracovního týmu.
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Zavedení pravidelných meetingů

Na základě vyhodnocených dotazníků vyplývá, že téměř 30 % zaměstnanců

v průběhu roku nedostává zpětnou vazbu od svého nadřízeného. Komplexním zavedením

pravidelných měsíčních meetingů napříč celou společností by se posílil vztah důvěry mezi

zaměstnancem a podřízeným, potlačila by se nejistá atmosféra panující na pracovišti

a zvýšila by se informovanost a tím i zainteresovanost zaměstnanců k dosažení stanovených

cílů.

Zároveň by zavedení pravidelných meetingů přispělo k lepší komunikaci v rámci

společnosti. Pracovníkům by byla nejen poskytována pravidelná zpětná vazba, ale současně

by se dozvěděli o plánech do budoucna např. o budoucích projektech. Zvýšil by se tím jejich

vliv na nastavení vlastních pracovních cílů na následující hodnotící období, neboť by mohli

během hodnotícího rozhovoru nadřízenému poskytnout podnětné připomínky při jejich

formulaci. Zaměstnanci, kterým je dávána zpětná vazba pouze jedenkrát ročně, si nemohou

být jisti, jak je jejich pracovní výkon vedením vnímán a zda odvádějí svou práci dostatečně

úspěšně či nikoliv.
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Závěr

Hodnocení zaměstnanců je důležitým nástrojem personálního řízení. Poskytuje

organizaci informace o výkonech jejích zaměstnanců, o jejich nedostatcích ve vzdělávání

a případných potřebách rozvoje. Zároveň dává hodnocení zaměstnancům impuls pro

zlepšení jejich pracovních schopností a dovedností, které je v dnešním konkurenčním

prostředí nezbytné neustále rozvíjet. V případě správně nastaveného systému má hodnocení

významný motivační účinek. V opačném případě jej však zaměstnanci vnímají jako

zbytečnou činnost, jejíž výsledky nejsou využívané pro zlepšení efektivity fungování

organizace.

Cílem mé práce bylo srovnat výsledky teoretické analýzy s praktickými přístupy

organizace a navrhnout doporučení pro zlepšení. Průzkum byl proveden prostřednictvím

dotazníkového šetření mezi 35 zaměstnanci vybrané společnosti a jeho hlavním zaměřením

bylo zjistit míru spokojenosti zaměstnanců se současným systémem hodnocení. Předpoklad

o spokojenosti zaměstnanců s hodnocením byl potvrzen, nicméně se v současném systému

vyskytují i místa pro zlepšení. Druhá hypotéza, která předpokládala, že zaměstnanci mají

vliv na nastavení vlastních pracovních cílů na následující období, byla vyvrácena.

Zaměstnanci považují svůj vliv za zanedbatelný.

Na základě zjištěných výsledků byly pro společnost navrhnuty dvě doporučení.

Prvním doporučením bylo zavést individuálnější přístup, při kterém by byl zaměstnanec

hodnocen nejen od svého nadřízeného, ale obdržel by posouzení i od svého teamleadera

a spolupracovníků na projektu. Dále bylo navrženo zavedení pravidelných meetingů mezi

zaměstnanci a jejich nadřízenými. Meetingy by se měly konat minimálně jednou měsíčně

a měly by poskytnout pracovníkovi zpětnou vazbu k jeho pracovnímu výkonu a zároveň ho

seznámit s plány do budoucna. Tím pádem by měl zaměstnanec lepší představu a budoucím

vývoji a mohl by tak hodnotiteli poskytnout cenné podněty při formulování svých

pracovních cílů na následující hodnotící období.

Doufám, že má bakalářská práce poskytla jak z teoretického, tak i praktického

hlediska objektivní pohled na problematiku hodnocení zaměstnanců a poslouží k hlubšímu

zamyšlení v oblasti řízení lidských zdrojů.
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Příloha č. 1: Organizační struktura společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 2: Hierarchický model společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování
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