POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Monika Hanzalová
Název bakalářské práce: Metody hodnocení zaměstnanců
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích
Jméno a příjmení vedoucího BP: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Bakalantka si pro svoji práci vybrala jednu z klíčových oblastí personálního managementu. Ke zpracování textu přistupovala systematicky, zodpovědně a samostatně. Text je formálně zpracován v souladu se zadáním a cílem, který si autorka stanovila jako: „na základě teoretických znalostí a výsledků plynoucích z dotazníkového šetření upozornit na případné nedostatky a navrhnout doporučení pro zlepšení efektivity používaného systému hodnocení“ (s. 3-4). Práce tak překračuje názvem avizovanou problematiku metod hodnocení, těm je však v textu věnována řádná a přiměřená pozornost.

Teoretická východiska jsou zpracována – v kontextu bakalářského úkolu – komplexně. Bakalantka řádně cituje a provedla i dílčí komparaci zdrojů. Čtenářský komfort i přehlednost textu poněkud zhoršuje „slitost“ textu (hlavní kapitoly nezačínají na nových stranách). Tento nedostatek je však opravdu formální. Praktická část uvádí souvislosti systému hodnocení v organizaci s fiktivním názvem Banka. Autorka použila dotazníkové šetření v souladu s metodikou kvantitativního výzkumu. Svá zjištění stručně komentovala a pokusila se i o shrnutí zjištěných poznatků (podkap. 12.1). Prezentovaná doporučení se pravděpodobně opírají také o pracovní zkušenost bakalantky, nikoli jen o výsledky šetření.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jak se v systému hodnocení zkoumané organizace projevuje využití řízení/hodnocení podle kompetencí?
2. Budou doporučení využita pro úpravu procesu hodnocení v Bance?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 17. května 2015

Podpis: